
 Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Provvedimenti della Direttrice SdS

Comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano e Azienda USL Toscana sud est

Sede: Piazza Cavour, 2 53036 POGGIBONSI (SI)

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 01/10/2025

OGGETTO:  DDRT n. 18148 del 14/08/2025 “DGRT n. 1291/2025: assegnazione alle
Zone  distretto/Società  della  Salute  delle  risorse  provenienti  dal  Ministero
dell’Economia  e delle  Finanze per il  rafforzamento delle  prestazioni,  interventi  e
servizi  assistenziali  nell’ambito  dell’offerta  integrata  dei  servizi  socio-sanitari  in
favore di persone non autosufficienti di cui all’art. 7 della l.r. 66/2008. Impegno e
liquidazione”: Presa d’atto DGRT n. 1291/2025 e recepimento importi ulteriori

Da trasmettere a:Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello Sta-
tuto SdS Alta Val D’Elsa



LA DIRETTRICE

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in forma di
consorzio pubblico ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – Rep.7015, nonché lo Sta -
tuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra; 

VISTA la LRT n.40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.;

VISTA la LRT n.41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinan -
za sociale” e in particolare l’art.55 “Politiche per le persone disabili”;

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Esecutiva n. 21 del 10/07/2025 avente per oggetto: “Proposta
di nomina Direttore della Società della Salute Alta Val d’Elsa”; 

VISTO il Decreto della Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa n. 2 del 31/07/2025 aven-
te per oggetto “Nomina della Direttrice del Consorzio Società della Salute Alta Val d’Elsa ai sensi dell’Art. 71
novies comma 1 L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.”;

RICHIAMATO l’art. 11 dello Statuto in cui sono enunciate le funzioni del Direttore della SdS Alta Val
D’Elsa;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Esecutiva della Società della Salute Alta Val d’Elsa n. 23 del
19/12/2024 “Fondo regionale per la Non Autosufficienza - Anno 2025: presa d’atto della Deliberazione della
Giunta Regionale Toscana n. 1363 del 18/11/2025 e recepimento fondi”, con cui si stabiliva di:

 prendere atto della Delibera della Giunta Regionale n. 1363 del 18/11/2024 avente ad oggetto:
“L.R. 66/2008 "Istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza". Anno 2025: riparto alle
zone distretto del  Fondo per la Non Autosufficienza e delle risorse per le misure di sostegno e
affiancamento  territoriale  nell’attuazione  degli  interventi  destinati  a  persone  con  disabilità.
Indicazioni alle Aziende UU.SS.LL. per l'erogazione delle quote sanitarie per RSA e Centri Diurni e
delle quote per la disabilità.” con la quale, tra le altre cose si stabilisce di riservare € 58.000.000,00
per le  prestazioni  di  cui  all’Art.  7  della  L.R.  66/2008,  e  che tali  somme vengono erogate  dalle
Aziende USL alle Società della Salute;

 recepire detto finanziamento quale Fondo per la Non Autosufficienza 2025, assegnato con Delibera
della Giunta Regionale n. 1363 del 18/11/2024, per l’importo complessivo di euro 932.569,30;

 demandare  al  Direttore  della  SdS,  (...),  ogni  successivo  adempimento  di  Sua  competenza  per
l’attuazione del presente provvedimento nonché gli atti connessi e conseguenti;

PRESO ATTO della DGRT n. 1291 del 11/08/2025 “L.R. 66/2008 ‘Istituzione del Fondo regionale per
la non autosufficienza’. Anno 2025: riparto alle zone distretto di ulteriori risorse” , con cui la Regione, tra le
altre, stabiliva di:

 destinare per l’anno 2025, ulteriori risorse per complessivi € 2.717.792,11 per le prestazioni di cui
all’art. 7 della L.R. 66/2008;

 di assegnare alla zona Alta Val d’Elsa la somma complessiva di € 43.698,78, secondo la ripartizione
indicata nell'Allegato 1) alla suddetta deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale,
per  il  rafforzamento  dei  servizi  sociali”  (competenza  pura)  del  bilancio  pluriennale  2025-2027,
annualità 2025;



 di prevedere che, relativamente all'utilizzo delle suddette risorse, gli enti beneficiari di ciascuna
Zona-distretto sono tenuti a presentare al competente Settore della Direzione Diritti di Cittadinanza
e Coesione Sociale una dettagliata relazione sui risultati e rendiconto sui costi sostenuti entro il 15
febbraio 2026;

 di impegnare le zone-distretto a garantire il soddisfacimento del debito informativo, attraverso la
puntuale, corretta ed esaustiva implementazione dei sistemi informativi regionali, in considerazione
anche della necessità di Regione Toscana di adempiere alle richieste avanzate a livello nazionale dal
tavolo adempimenti sui Livelli Essenziali di Assistenza;

PRESO ATTO altresì del DDRT n. 18148 del 14/08/2025 “DGRT n. 1291/2025: assegnazione alle Zone
distretto/Società della  Salute delle risorse provenienti dal Ministero dell’Economia e delle Finanze per il
rafforzamento delle prestazioni, interventi e servizi assistenziali nell’ambito dell’offerta integrata dei servizi
socio-sanitari  in  favore  di  persone  non  autosufficienti  di  cui  all’art.  7  della  l.r.  66/2008.  Impegno  e
liquidazione”, con cui la Regione Toscana, tra le altre, stabiliva di:

 assumere l’impegno di spesa e contestualmente liquidare alle Zone distretto/Società della Salute la
somma complessiva di euro 2.717.792,11 secondo la ripartizione indicata nella tabella allegato A),
parte integrante e sostanziale del suddetto atto;

 dare atto che, così come previsto dalla DGRT n. 1291 dell’11 agosto 2025, relativamente all’utilizzo
delle risorse assegnate e liquidate con il predetto atto, gli enti beneficiari di ciascuna Zona-distretto
sono tenuti a presentare al competente Settore della Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione
Sociale una dettagliata relazione sui risultati ottenuti e sui costi sostenuti entro il 15 febbraio 2026;

RITENUTO pertanto di introitare l’importo complessivo di € 43.698,78 che la Regione Toscana ha
stabilito  di  impegnare  e  liquidare  alla  Società  della  Salute  Alta  Val  d’Elsa,  secondo  quanto  stabilito
nell’allegato A) al DDRT n. 18148/2025, 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente riportate:

1) di prendere atto della DGRT n. 1291 del 11/08/2025 “L.R. 66/2008 ‘Istituzione del Fondo regionale
per la non autosufficienza’. Anno 2025: riparto alle zone distretto di ulteriori risorse”;

2) di prendere atto altresì del DDRT n. 18148 del 14/08/2025 “DGRT n. 1291/2025: assegnazione alle
Zone  distretto/Società  della  Salute  delle  risorse  provenienti dal  Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze  per  il  rafforzamento  delle  prestazioni,  interventi  e  servizi  assistenziali  nell’ambito
dell’offerta integrata dei servizi socio-sanitari in favore di persone non autosufficienti di cui all’art. 7
della l.r. 66/2008. Impegno e liquidazione”;

3) di introitare l’importo complessivo di € 43.698,78 che la Regione Toscana ha stabilito di impegnare
e liquidare alla Società della Salute Alta Val d’Elsa, secondo quanto stabilito nell’allegato A) al DDRT
n. 18148/2025,;

4) di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, per garantire la corretta prosecuzione
del servizio;



5) Di pubblicare la presente Determinazione all’albo pretorio on line della SdS, presso il Comune di
Poggibonsi e nel sito web istituzionale della SdS.

6) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71decies LRT n.40/2005
e s.m.i. e dell’art.12 dello Statuto.

LA DIRETTRICE

Dr.ssa Laura Tattini


		2025-10-01T12:54:43+0200
	LAURA TATTINI




